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Punkt 1: Valg af formand og næstformand

00.22.04-A30-1-21

Sagsfremstilling
AD/PMP/LKD - NMK

Byrådet har på møde den 23. august 2022 godkendt anmodning fra Karsten Filsø (F) om orlov fra byrådsarbejdet fra og
med 23. august 2022 til udgangen af oktober 2022. I forbindelse med Karsten Filsøs orlov besluttede Natur-, Miljø- og
Klimaudvalget den 27. september 2022, at Finn Thøgersen (V) vælges som formand og Peter Højberg Gudmundsen (F)
vælges som næstformand for udvalget.

Karsten Filsø (F) er nu tilbage efter orlov, og indtræder igen i stedet for suppleanten Peter Højberg Gudmundsen (F).

Natur-, Miljø- og Klimaudvalget skal på mødet tage stilling til valg af formand og evt. næstformand, jf. Styrelseslovens §
22.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager stilling til valg af formand og evt. næstformand.

Beslutning
Udvalget besluttede, at Karsten Filsø (F) vælges som formand og Finn Thøgersen (V) vælges som næstformand for
udvalget.

Karsten Filsø (F) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Tvis Mølle Naturlaboratorium – Status, udvikling af
Sundhedslaboratoriet og røgfrit område

04.00.00-P20-2-22

Sagsfremstilling
TM/HK – NMK

Status
Vand- og Naturlaboratorierne har siden indvielsen den 10. april bidraget til, at Tvis Mølle Naturlaboratorium fortsat
udvikler sig i retningen af at være en vigtig social mødeplads og et centralt aktivitetssted i naturen, hvor børn, unge og
voksne kan blive inspireret til at interessere sig for naturen og får nye muligheder for et hverdagsfriluftsliv. De to
platforme skaber en levende ramme, som bidrager til læring, leg og friluftsliv for børn, unge og voksne.

Stedet bruges af skoler, uddannelsesinstitutioner, SFO’er, dagpleje og et stort antal foreninger samt borgerne i
almindelighed.

I perioden fra februar til midt oktober (4/2-18/10) er der registreret 59.000 besøgende ved Tvis Mølle Naturlaboratorium,
hvilket til dato er en rekord. Tages der højde for anslået besøgende i januar måned og perioden fra medio oktober og året
ud, forventes et samlet besøgstal i størrelsesorden 65.000-70.000 besøgende i Tvis Mølle Naturlaboratorium i 2022.

Sundhedslaboratoriet
I samarbejde med by- og landskabsarkitektfirmaet, der også var med til at udvikle konceptet for Tvis Mølle
Naturlaboratorium, har en tværfaglig projektgruppe bestående af lærerrepræsentant, kommunens koordinator for
Åbenskole og Netværk for naturfagslærere samt medarbejdere fra Teknik og Miljø, Sport og Fritid, Social og Sundhed -
Center for Træning og Sundhedsfremme og Forebyggelse, arbejdet med udviklingen af Sundhedslaboratoriets platforme,
således at rammerne kan benyttes af en bred vifte af brugere.

Der lægges op til, at Sundhedslaboratoriet placeres i den tætte skovplantage, spredt ud på tre forskellige lokationer, på
kanten af skoven og inde i skoven. Laboratoriet understøtter både sundhed i form af tempo og puls samt meditation og ro,
og skovens rum danner en perfekt ramme om disse aktiviteter. Her er det muligt at bruge naturen som bevægelsesrum for
både rolige og vilde aktiviteter, korte og lange dagsture samt overnatning.

Det er visionen, at Sundhedslaboratoriet skal være et sted med mulighed for ro og refleksion, samtale og nærvær og
aktivitet og genoptræning.

Som resultat af processen foreligger der nu et skitseforslag til Sundhedslaboratoriet bestående af tre platforme hhv.
Shelterpladsen, Motionsstedet og Meditationsoasen samt et stisystem, der består af to spor. Det ene spor ”Den direkte sti”
skaber let tilgængelighed til de tre laboratorieplatforme, det andet spor ”Pulssporet” opfordrer til motion og bevægelse
igennem et mere udfordrende terræn.

På udvalgsmødet præsenteres de tre platforme og deres udformning, som nu udgør grundlaget for den videre dialog med
fonde.

Der er i budgettet for 2023 afsat 2.089.000 kr. til medfinansiering af Sundhedslaboratoriet, derudover resterer der
1.390.000 kr. af det oprindeligt afsatte rådighedsbeløb. Af det resterende rådighedsbeløb forventes et beløb på omkring
200.000 kr. at blive brugt til tegning, projektering og klimaberegninger af Sundhedslaboratoriet.

Røgfri Fremtid – Tvis Mølle Naturlaboratorium som projektområde
Holstebro Kommune underskrev i 2019 en partnerskabsaftale med TrygFonden og Kræftens Bekæmpelse om ’Røgfri
Fremtid’. Partnerskabsaftalen forpligter Holstebro Kommune til at arbejde med rammerne for røgfri udearealer. Det
handler om at beskytte børn og unge i forhold til tobak og tobaksrelaterede produkter samt skabe rammerne for et røgfrit
udeliv. Målet er, at alle skal kunne bevæge sig frit udendørs uden at blive udsat for tobaksrøg og tobaksrelaterede
produkter, herunder nikotinposer, samt at mindske forureningen fra disse. Cigaretskodder er antalsmæssigt den mest
udbredte affaldsform i Danmark.

Alle kommunens grundskoler og ungdomsuddannelser er røg (og snus) fri i skoletiden. Dette skyldes, at det i den
forebyggende indsats er af afgørende betydning, om rygning/brugen af snus foregår synligt i forhold til børn og unge.



Center for Sundhedsfremme og Forebyggelse i Holstebro Kommune har foreslået, at der arbejdes mod at gøre arealerne
omkring Tvis Mølle Naturlaboratorium tobaksfrie. Det er Teknik og Miljøs vurdering, at dette forslag er i god tråd med
sundhedsfokusset i Tvis Mølle Sundhedslaboratorium og i øvrigt også ift. at minimere cigaretskodder og nikotinposer i
miljøet i øvrigt. Det vil også kunne have en stærk signalværdi og formidlingspotentiale i forhold til de mange besøgende,
at Tvis Mølle Naturlaboratorium bliver en del af ”røgfri fremtid”.

Konkret vil budskabet blive kommunikeret gennem venlige henstillinger til borgerne via synlig skiltning og Holstebro
Kommunes SoMe kanaler. Det vil også kunne indarbejdes som en del af selve formidlingsindsatsen i området.

Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold i sagen.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at tage orienteringen om sundhedslaboratoriets udformning til efterretning.
at der arbejdes videre med at området ved Tvis Mølle Naturlaboratorium bliver røgfrit.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Karsten Filsø (F) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 3: Orientering om plangrundlag for Holstebro Kommunes
Varmeplan 2022

13.00.00-P15-1-22

Sagsfremstilling
AD/TM/LKD - NMK

Den nationale "Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022" fra den 25. juni 2022 har til formål at fremme udrulningen af
grøn varme og bidrage til at sikre den politiske ambition om, at der i 2035 ikke skal anvendes gas til rumvarme, samt at
Danmark senest i 2030 vil være 100 pct. forsynet med grøn gas. I forlængelse af aftalen indgik regeringen og KL den 29.
juni 2022 "Aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til opvarmning og klar besked til borgerne".

De to aftaler indebærer bl.a., at kommunerne i 2022 skal gennemføre en planlægningsindsats for omlægning til grøn
varme i de områder, der i dag er gasforsynede. Endvidere indeholder aftalerne et krav om, at alle ejendomsejere med gas-
eller oliefyr i disse områder, inden udgangen af 2022, skal have klar besked om, hvorvidt det vurderes muligt at
gennemføre udrulning af fjernvarme, samt en beskrivelse af andre grønne muligheder, f.eks. en varmepumpe.

På baggrund heraf skal der inden udgangen af 2022 udarbejdes en samlet varmeplan for kommunen, der som minimum
omfatter de områder, der har status som gasforsynede. Hermed omfattes også de ejendomme i de gasforsynede områder,
som har et oliefyr. Den samlede varmeplan skal efterfølgende udmøntes ved udarbejdelse af konkrete projektforslag.

Teknik og Miljø har fået udarbejdet en screening af varmeløsninger i en række landsbyer i kommunen og endvidere har
Vestforsyning foretaget en screening af erhvervsområder omkring Holstebro by. På mødet fremlægges resultaterne heraf.

På baggrund af varmeplanscreeningerne udarbejdes en varmeplan til politisk behandling i december med henblik på
vedtagelse i indeværende år. Efterfølgende udsendes breve til ejendomsejere med gas- eller oliefyr i disse områder med
besked om, hvorvidt de får mulighed for fjernvarme eller om de skal have en individuel varmekilde til opvarmning af
ejendommen.

Til orientering har der den 9. november 2022 været afholdt Koordinationsforum med varmeværker,
gasdistributionsselskabet Evida og elnetselskaber i kommunen for at drøfte varmeplanscreeningerne og den fremtidige
varmeforsyning.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Karsten Filsø (F) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 4: Tilgængelighedspuljen 2022

01.05.15-P20-7-22

Sagsfremstilling
TM/THN - NMK

Hvert år afsætter Holstebro Kommune, under Natur-, Miljø- og Klimaudvalget, en særlig pulje til realisering af
tilgængelighed til rekreative områder. Puljen er i 2022 på 115.000 kr. (inkl. 2,5% bygherretillæg). Formålet med puljens
midler er at kunne medfinansiere projekter, som omhandler bedre tilgængelighed til og i naturen.

Puljen for 2021 blev anvendt til to projekter. Det ene projekt kaldet "Klasseværelser på diget", der består af platforme på
diget ved Storå i Vemb, til formidling af vand og natur. Projektet er ansøgt og udført at foreningen "Vemb vil videre". Det
andet projekt bestod i renovering af stisystem, parkeringsforhold og formidling af offentligt tilgængelige stier i en privat
ejet plantage ved Madum. Projektet er udført af Teknik og Miljø i samarbejde med lodsejer.

Teknik og Miljø samarbejder med borgere/organisationer, som kommer med forslag for at få projekterne forberedt og
tilpasset, og når udvalget har besluttet, hvilke projekter man ønsker at støtte, understøtter Teknik og Miljø
borgerne/organisationerne med at få projekterne realiseret, som de er ansøgt.

I forhold til disponeringen af tilgængelighedspuljen for 2022 anbefales projektet fra foreningen "Vestjyllands Parkarboret,
Skovlund", som Natur-, Miljø- og Klimaudvalget blev præsenteret for på mødet i august 2022.

Projektområdet er beliggende i Skovlund Plantage, der er ejet af Holstebro Kommune. Projektet vedrører aboretet - en
samling af forskellige træarter. Aboretet, som er ved at vokse til, skal gøres bedre tilgængeligt, og der skal udarbejdes
formidlingsmateriale, så samlingen kan bruges i forbindelse med foreningens naturformidling. Gennemførelse af de
planlagte forbedringer er drøftet og skal udføres i et samarbejde mellem foreningen "Vestjyllands Parkarboret, Skovlund",
og Trafik, Park og Skov i Holstebro Kommune.

Teknik og Miljøs vurdering af projektet er, at det samlede projekt lever op til formålet med midlerne, der er afsat i puljen
for forbedring af tilgængelighed i naturen.

Projektforslaget med budget fremgår af vedlagte bilag 1. Projektbeskrivelse fremlægges som del af denne tildelingssag og
opfølgning på udvalgets beslutning om se et projektforslag på baggrund af besigtigelsen i august 2022.

Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold i sagen.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

om det ansøgte projekt i bilaget ønskes støttet via Tilgængelighedspuljen i 2022.
at der såfremt projekt "Arboretet på Skovlund” ønskes støttet, meddeles anlægsbevilling i 2022 på 115.000 kr. til at
skabe forbedret tilgængelighed for offentligheden i Aboretet i Skovlund.
at der afsættes et tilsvarende rådighedsbeløb på 115.000 kr. finansieret af Pulje til realisering af tilgængelighed til
rekreative områder.

Beslutning
Udvalget besluttede:

at det ansøgte projekt i bilaget støttes via Tilgængelighedspuljen i 2022.
at der meddeles anlægsbevilling i 2022 på 115.000 kr. til at skabe forbedret tilgængelighed for offentligheden i
Aboretet i Skovlund.
at der afsættes et tilsvarende rådighedsbeløb på 115.000 kr. finansieret af Pulje til realisering af tilgængelighed til
rekreative områder.

Karsten Filsø (F) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag



Bilag 1 Projektbeskrivelse



Punkt 5: Grøn pulje ansøgningsrunde sommer 2022

01.11.00-Ø34-1-22

Sagsfremstilling
AD/SGW/JH - NMK - ØK

Sagsfremstilling til mødet i Natur-, Miljø- og Klimaudvalget den 25. oktober 2022:

Økonomiudvalget besluttede den 11. maj 2022 at igangsætte fordeling af Grøn pulje, og at midler tildeles nærområdet,
naboer samt lokalsamfundet til det vedvarende energianlæg samt konkrete projekter, der udspringer af
landdistriktsstrategier.

Ansøgningsrunden har været sendt ud i offentligheden med frist den 30. august 2022, se mere på Holstebro.dk/gron-pulje.
Der er 4.360.000 kr. til rådighed i denne ansøgningsrunde og der er modtaget 12 ansøgninger for i alt 7.844.644 kr. På
kortbilag 3 kan det ses, hvor ansøgningerne ligger geografisk.

Teknik og Miljø har udarbejdet et skema med indstilling og begrundelse for tilsagn og afslag, se vedhæftede bilag 1.
Derudover er der på vedhæftede bilag 2 en nærmere beskrivelse af projekterne. Såfremt indstillingen følges, vil der
restere godt 1 mio. kr. af puljen til senere uddeling.

Supplerende sagsfremstilling til mødet i Natur-, Miljø- og Klimaudvalget den 22. november 2022:

Med udgangspunkt i drøftelserne på mødet den 24. oktober er det undersøgt nærmere hvilke kriterier, der kan opsættes for
at imødekomme nærmeste naboer, i tilfælde af at det ikke er til almene formål. I bilag 4 er der angivet en definition på
naboer og lokale i øvrigt, som er ansøgningsberettiget jf. bekendtgørelsen om Grøn Pulje. I forhold til den konkrete
ansøgning er der indsat en tabel, der viser afstanden fra de nærmeste naboer til VE-anlægget.
Der vil på mødet blive redegjort for praksis af uddeling af grøn puljemidler i andre kommuner.

Det medfører, at der i den konkrete indstilling anbefales, at der meddeles afslag på ansøgning nr. 12 i bilag 1, da
boligmatriklen ligger over 200 meter fra solcelleanlægget.
Såfremt indstillingen følges, vil der restere godt 1,4 mio. kr. af puljen til senere uddeling.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at tildele midler efter skemaet, vedhæftet som bilag 1.

Beslutning
Finn Thøgersen (V) var inhabil i sagens behandling.

Udvalget besluttede, at det overfor Økonomiudvalget anbefales:

at tildele midler efter skemaet, vedhæftet som bilag 1, dog med ændring af, at der meddeles afslag på ansøgning nr.
12 i bilag 1, da boligmatriklen ligger over 200 meter fra solcelleanlægget, og det ansøgte projekt ikke udgør et
alment formål.

Karsten Filsø (F) deltog ikke i sagens behandling.

Historik

Beslutning fra Natur-, Miljø- og Klimaudvalget, 25. oktober 2022, pkt. 6:
Finn Thøgersen (V) erklærede sig inhabil i sagens behandling, hvilket udvalget var enig i.

http://holstebro.dk/gron-pulje


Udvalget besluttede at udsætte sagen med henblik på, at Teknik og Miljø undersøger afgrænsning af tildeling af midler til
nærmeste naboer til solcelleparken samt praksis i andre kommuner.

Bilag

Bilag 1 - Grøn pulje -Oversigt over indkomne ansøgninger og Forvaltningens bemærkninger

Bilag 2 Ansøgninger Grøn Pulje 2022

Bilag 3 Grøn pulje kortbilag A3

Bilag 4_Definition af begreber_nærmeste naboer_nov 2022



Punkt 6: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-21



Punkt 7: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.53-P35-1-21
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